РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА

по вопросу «Сопровождение НИОКТР: проблемы и возможные пути решения»

от 29.11.2022

Заслушав и обсудив сообщение проректора по научной работе Куркина А.А., Ученый

совет отмечает, что в 2022 году:

 объем государственного задания на выполнения НИР увеличен в 1,95 раза (общая

сумма 120 440 500 руб.);

 объем грантов на выполнения НИР увеличен в 1,2 раза (общая сумма 85 954 762

руб.);

 показатели, связанные с хоздоговорной деятельностью, выполнены на 40 %.

В настоящее время существует ряд проблем:

 Низкая активность сотрудников, отсутствие мотивации (эффективный контракт) в

реализации НИОКТР (только 10% НПР подают заявки на гранты).

 Отсутствие централизованного сбора информации по всем направляемым от НГТУ

заявкам на участие в НИОКТР.

 Отсутствие регламента по реализации НИОКТР, устанавливающего сроки и

требования ко всем выполняемым процедурам.

 Изменился порядок выполнения проектов РНФ с 2022 года.

 Отсутствие актуальной информации об электронных торговых площадках, на

которых НГТУ аккредитован и может выступать в роли исполнителя работ и услуг.

Ученый совет постановляет:

1. Информацию проректора по научной работе Куркина А.А. принять к сведению.

2. Кадровой комиссии подготовить и представить Ученому совету университета

показатели эффективности работы директоров институтов, заведующих кафедрами

и ППС.

Срок – декабрь 2022 г. Отв. – Ивашкин Е.Г.

3. Управлению информатизации разработать и внедрить в цифровые личные

кабинеты сотрудников и студентов НГТУ сервисы, необходимые при

осуществлении деятельности, связанной с НИОКТР.

Срок – 01.03.2023. Отв. – Лабаев А.М.

4. Разработать регламент по реализации НИОКТР, устанавливающий сроки и

требования ко всем выполняемым процедурам, и предложения по оптимизации

работы УНИиИР.

Срок – 01.02.2023. Отв. – Беляков В.В.

5. Разработать регламент по реализации РНФ.

Срок – 01.02.2023. Отв. – Балыкова И.А.

6. Обязать УНИиИР размещать актуальную информацию об электронных торговых

площадках на сайте НГТУ.

Отв. – Беляков В.В.

7. Контроль за исполнением данного решения возложить на проректора по научной

работе Куркина А.А.

Председатель Ученого совета,

ректор                                       С.М. Дмитриев

Секретарь Ученого совета,

ученый секретарь        И.Н. Мерзляков

Р Е Ш Е Н И Е

Ученого совета НГТУ от 29.11.2022 по вопросу

«О молодежной политике университета»

Заслушав и обсудив выступление проректора по внеучебной работе и молодежной политике

Гончарова К.О.,

Ученый совет КОНСТАТИРУЕТ:

- молодежная политика в университете реализуется в соответствии с задачами и требованиями

государственной молодежной политики и направлена на целевую аудиторию, согласно Концепции

воспитательной работы НГТУ и целей программы развития НГТУ «Приоритет 2030». Важнейшим

направлением молодежной политики в настоящее время является реализация патриотического вос-

питания молодежи, что требует традиционных и новых подходов взаимодействия, развития, комму-

никации со студентами;

- наличие воспитательной компоненты в образовательных программах (ОПОП) и календарно-

го плана воспитательной работы требует повышения эффективности участия в воспитательном про-

цессе профессорско-преподавательского состава университета, кураторов учебных групп, студенче-

ского самоуправления;

- НГТУ включен в федеральную и региональную повестку по патриотическому воспитанию.

В реализации молодежной политики университет добился определенных успехов в области развития

студенческого волонтерского движения, движения студенческих отрядов, развития студенческих

конструкторских бюро, в проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий;

- при реализации государственной молодежной политики в НГТУ необходимо учитывать Указ

Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по со-

хранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», а также по-

казатели, формирующие рейтинг эффективности воспитательной деятельности в вузе, разработанный

Министерством науки и высшего образования РФ.

Ученый совет ОТМЕЧАЕТ:

- в настоящее время одним из важнейших направлений молодежной политики является патри-

отическое воспитание молодежи, что требует усиления роли и активного участия в процессе профес-

сорско-преподавательского состава университета, кураторов учебных и организаций студенческого

самоуправления;

- необходима трансформация деятельности студенческого патриотического клуба с новыми

подходами с привлечением на постоянной основе специалистов, обладающих опытом в сфере граж-

данско-патриотического воспитания;

- выявление талантов, привитие, сохранение и укрепление традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, формирование сопричастности студента к судьбе государства обеспечива-

ется университетскими мероприятиями, при этом напрямую зависит от степени вовлеченности сту-

дентов в федеральные и региональные проекты, что требует повышения уровня информированности

о возможностях самореализации.

Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Дирекциям институтов, заведующим кафедрами, отделу по воспитательной работе

                (Дубик Е.А.)

усилить контроль за реализацией воспитательной работы в учебном процессе и выпол-

нении календарных планов воспитательной работы. Один раз в семестр подводить итоги дан-

ной работы на Ученых советах институтов и Совете НГТУ по воспитательной работе (Гонча-

ров К.О.) (весь период).

2. Считать патриотическое воспитание одним из приоритетных направлений воспита-

тельной работы в вузе. В рамках совершенствования данной работы (Гончаров К.О.):

- разработать комплекс мероприятий по развитию молодежной политики университета в сфере

патриотического воспитания (январь 2023 г.);

- разработать и внедрить в работу критерии оценки эффективности воспитательной деятельно-

сти на основании рейтинга вузов по воспитательной работе (январь 2023 г.);

- обеспечить интеграцию элементов патриотического воспитания в деятельность студенческо-

го самоуправления при организации культурно-массовых, спортивных и досуговых мероприя-

тий (весь период);

- обеспечить развитие взаимодействия в сфере патриотического воспитания, в том числе при

организации встреч студентов с ветеранами боевых действий, с военнослужащими 210-го

МРУЦ, Военного комиссариата Советского и Нижегородского района, Советом ветеранов

НГТУ и Нижегородской области (весь период);

- обеспечить эффективную работу студенческого патриотического клуба «Я - Горжусь» с при-

влечением специалистов в области гражданско-патриотического воспитания, в том числе воз-

можности Историко-патриотического центра (весь период).

- кафедрам «Методология, история и философия наук» (Гордина Е.Д.), «Связи с общественно-

стью, маркетинг и коммуникации» (Зайцева Е.А.) обеспечить методическое сопровождение

реализации молодежной политики НГТУ;

- предусмотреть в рамках проведения кураторских часов обязательную тематику по патриоти-

ческому и духовно-нравственному воспитанию студентов с использованием возможностей

федерального проекта «Пушкинская карта» (Ананьева Е.Ю.);

- уделять внимание воспитательной работе со студентами в СОЛ «Ждановец».

3. В целях повышения уровня информированности студентов о возможностях самореали-

зации и участия в федеральных, региональных и университетских проектах, поддержки воспи-

тательного процесса в вузе обеспечить подготовку и размещение информационных материа-

лов на всех информационных ресурсах НГТУ (Симанская Г.П., Становов И.И., Никитина И.Б.,

Черторогова А.В., Бояринова М.А.), Совету кураторов НГТУ (Ананьева Е.Ю.) - доведение на

кураторских часах информации до студентов (весь период).

4. Студенческим организациям университета (Долгов М.Ю., Болдырева М.А.,

Мошков И.А., Ильясов С.А., Моторный А.В., Сальникова Е.А.) активно участвовать в реали-

зации задач молодежной политики НГТУ с учетом выполнения решения Ученого совета от

28.04.2022.

5. Дирекциям институтов, Совету НГТУ по воспитательной работе, отделу по воспита-

тельной работе, историко-патриотическому центру, студенческим объединениям обсудить на

своих заседаниях решение Ученого совета НГТУ от 29.11.2022 и наметить планы реализации

данного решения.

   Председатель Ученого совета,

   ректор                                        С.М. Дмитриев

   Секретарь Ученого совета,

   ученый секретарь        И.Н. Мерзляков